«Auli [sic] Silentarii ἔκφρασιν, καὶ στέφανον Meleagri, accepi [...]. huius Musaei aut aequalis aut non multo posterior Silentarius, vitio saeculi sui, quae tum virtus erat, usus est. strepitus verborum, ambitus sententiarum, compositio Dithyrambis audacior. eiusmodi est ἔκφρασις ista. quod uno verbo exponere poterat, maluit binis, trinis versiculis producere [...] iuvat tamen nos, quod templi illius augustissimi adyta omnia reseravit; ut illi gratias, non tamquam poetae, sed tamquam historico agamus. iambus autem, quem operi praeposuit, adeo infans, jejunus, hiulcus, ἀσύστατος est, ut tyronem potius, quam maturum poëtam agnoscas»²⁴.

Scaliger autem ex epigrammatibus aliisque operibus, quae ei Salmasius e codice P descripta miserat, codicem confecit **Leidensem B.P.G. 34 B.**, qui Descriptionem Ecclesiae Sophianae etiam continet (ff. 59v–74r)²⁵; huius codicis ad carmen Silentarii

²² velut Par. Suppl. gr. 565 f. 242r ὄράσαι mg. φράσαι (S. Soph. 69) a male exarato Par. gr. 1777 f. 2r φράσαι; Suppl. gr. 565 f. 267v δίσκοις (S. Soph. 829) a parum perspicue scripto Par. gr. 1777 f. 26v δίσκοιο ortum; Suppl. gr. f. 269v ἄλλω propter male scriptum ἄλλος (S. Soph. 893) in Par. gr. 1777 f. 28v (Scaliger quoque in apographo suo, de quo mox dicturus sum, ἄλλο falso scripsit); Suppl. gr. 565 f. 274r ἀποσκιῆσαι ab ἀποσμῆσαι Par. gr. 1777 f. 32v littera μ ambigue exarata (S. Soph. 1024), etc.

²³ cf. ceterum Aubreton 1980, op. laud., 24 n. 4 «le *Parisinus* gr. 1777 et sa copie le *Parisinus Suppl. gr. 565*».

²⁴ *Illustriſſ. viři Iosephi Scaligeri [...] Epistolae omnes quae reperiri potuerunt, nunc primum collectae ac editae*, Lugduni Batavorum 1627, 530–31.

²⁵ Aubreton 1980, op. laud., 22.

describendum Par. gr. 1777 exemplar fuisse, non Par. Suppl. gr. 565, clare, ut mihi quidem videtur, appareat²⁶. Leidensis autem codex testis est luculentus Scaligerum se accurate ad Silentiarii carmen examinandum et emendandum contulisse. multa enim menda apographi Salmasiani vir magnus sustulit ingenio, cum tacite textum corrigeret vel margines coniecturis suis adnotaret²⁷; neque tantum ea, quae Ducangius in editione principe correcturus erat, sed etiam difficiliora quaedam, quae Fridericus Graefe atque etiam Paulus Friedländer multo post emendaverunt. quin etiam in versu S. Soph. 333, quem in hac editione emendavi, eam

²⁶ etiam enim in Scaligeri codice, sicut in Suppl. gr. 565, in versu S. Soph. 52 praepositio ἐξ deest: ων δὲ δρῶμεν κτλ. (f. 60r); quod mendum eo ortum esse, quia in Par. gr. 1777 margo folii adrosus esset, supra dixi (XIV) – in versu autem S. Soph. 117 Scaliger ἐ[δη]μιούργει ingenio supplevit (cf. supra, XIV). quominus autem arbitremur, eum ad Leidensem conficiendum Parisino Suppl. gr. 565 usum esse, aliquot menda huius libri, quibus Leidensis caret, vel dissimiles lectiones obstant, velut: S. Soph. 144 ἔργου Leidensis] ἔργον Suppl. gr. 565 (in Par. gr. 1777 duplex lectio, sicut in Palatino, invenitur); S. Soph. 210 σίζεν Leid.] σίξεν Suppl. gr. 565 (in Par. gr. 1777, ut videtur, σίζεν ε σίξεν ita correctus est, quasi scriba festinabundus neglegenter correxisse videatur); S. Soph. 300 τοῖος ἀειφρούρητος Leid.: Suppl. gr. 565 τοῖος ἀειφρούρητὸν (in Par. gr. 1777 τοῖος ἀειφρούρητος^v invenitur; de Palatini lectione vide app.); S. Soph. 589 ταῖς ἑτέροισιν Leid.] τοῖς ἑτέροισι Suppl. gr. 565; S. Soph. 647 ψηφίδος Leid.] ψιφίδος Suppl. gr. 565; S. Soph. 717 ἀπαγγέλλουσα Leid.] ἀπεγγέλλουσα Suppl. gr. 565; S. Soph. 829 δίσκοι Leid.] δίσκοις Suppl. gr. 565; S. Soph. 888 ἔκχυτον Leid.] εκχυθεν Suppl. gr. 565; S. Soph. 892 ἄλλος Leid.] ἄλλα Suppl. gr. 565; S. Soph. 951 θεράποντος Leid.] θεράποντες Suppl. gr. 565; S. Soph. 1024 ἀποσμῆται Leid.] ἀποσκιῆται Suppl. gr. 565 (quamvis non infinitas eam, Scaligerum aliqua ex parte ista menda corrigerem potuisse). ut par est, Scaliger ipse nonnumquam scribendo peccavit, velut S. Soph. 4 ἐσμέν; 208 ἐκκεχυμένη; 245 ϕίξεν (nisi forte falsa coniectura sit); 295 ἀλιβρέκτησιν; 399 omissus est; 410 φαῖὸν (vel potius mira coniectura est, quae eius fortasse animum subiit propter caeli tempestates quibus Europa septentrionalis saepe vexatur); 510 θυρέτρον; 514 εὔτέχνοισι; 630 ἱασίδος; 681 ἀνωΐχθαν; 685 ἐθρίγγωσεν; 700 ἥλκησε; 805 αἴγλη; 893 μονάμπτκα (quas autem falsas coniecturas potius quam menda esse putabam, non commemoravi).

²⁷ marginalia carminis Silentiarii mihi eadem manu exarata esse videntur qua et textus ipse: hoc dico quia interdum notae alias correctoris Leidensi appictae sunt, quas Aubreton dubitanter Danieli Heinsio tribuere maluit.

coniecturam Scaliger protulit, quae, quamvis falsa sit, ceterorum philologorum coniecturis longe praestare videtur.

a Leidensi autem descripti sunt aliquot codices, quos Aubreton recognovit quique ἔκφρασιν Silentiarii continent: **Lipsiensis Rep. I.4.55** (XVII s.) (ff. 63r–80r), **Petropolitanus 148** (6 decemb. 1637), **Bodleianus Auct. F. 3.22** (8817, olim Misc. 96) (ff. 57r–73v)²⁸. alii denique codices recentiores Silentiarii descriptiones continent et partim e Scaligeri Leidensi pendere videntur («codices mixtes»: Aubreton): **Traiectinus 20** (XVIII s.) (ff. 193–242), **Leidensis B.P.G. 88., Hagensis 76 H 14.** horum autem omnium recentiorum codicum collatione supersedi.

Anno 1626 Lucas Holstenius ecclesiae et ambonis ἔκφρασεις apographo Salmasiano usus Lutetiae descripsit²⁹. is autem cum Romae vitam degeret apographum suum cum codice ipso P, qui ab anno 1622 ibi asservabatur, contulit et aliquot menda ope archetypi Palatini anno 1629 corredit: est autem Holstenii apographum **Vat. Barb. gr. 185** (Descriptio Ecclesiae: 1r–26v; Descriptio Ambonis: 27r–34v). tum primum utramque ἔκφρασιν codice descriptam invenimus, nec tantum longiorem. Holstenius videlicet apographum Descriptionis Ambonis a Salmasio exaratum haurire potuit, quod ad Scaligerum numquam pervenisse colligitur³⁰. Nunc demum ad Salmasii codicem Par. gr. 1777 reverti licet³¹.

Carolus Du Fresne Du Cange anno 1670 Pauli Silentiarii Descriptionem Aedis Sophianae in lucem protulit, quam editioni

²⁸ a quo cod. **Gottingensis phil. 5** descriptus est: Aubreton 1980, 32.

²⁹ «eam [scil. Ecphrasin ecclesiae S. Sophiae] ... ex Palatino codice transcriperat Cl. Salmasius unde ego mihi Lutetiae descripsi» (epistula ad Peirescium, Romae 11 febr. 1628), *Lucae Holstenii epistolae ad diversos, quas ex editis et ineditis codicibus collegit atque illustravit J.F. Boissonade*, Parisiis 1817, 72. cf. Aubreton 1981, op. laud., 2–3; *Codices Barberiniani Graeci*. Tomus II. *Codices 164–281*. recensuit I. Mogenet, in *Bibliotheca Vaticana* 1989, 23–5.

³⁰ Holstenius quidem in epistula de qua supra diximus tantummodo Descriptionem Ecclesiae Lutetiae se descripsisse docet: de Ambonis autem descriptione aliud lemma epistulae agit. qua re haud veri simile videtur, ni fallor, eum brevius carmen Romae a Palatino descripsisse.

³¹ vd. supra, XIV.

Johannis Cinnami Historiarum et commentationibus in alios auctores Byzantinos uno volumine adiunxit. scribit in praefatione se a de la Mare apographum Salmasianum (scilicet Par. gr. 1777) accepisse, eoque ad editionem conficiendam usum esse³². post mortem enim Salmasii (1653) Par. gr. 1777 una cum aliis eius manu scriptis in bibliotheca Philiberti de la Mare asservabatur; anno autem 1719 libri, quos de la Mare possederat, a rege Galliae empti sunt: quo factum est ut hic codex Salmasii in bibliothecam Regiam perveniret.

hic autem codex, Par. gr. 1777 dico, aliquam utilitatem afferit: clare enim inde intelligi potest, quae coniecturae Salmasio, quae autem editori principi tribuendae sint; priores enim editores emendationes vel coniecturas omnes, quas in editione Ducangii invenissent, ei protinus tribuere solebant. coniectare possumus ex codice Salmasium textum correxisse cum exsribueret³³; haud autem raro notae eius in margine inveniuntur. Salmasii marginalia a Ducangio in editionem recepta sunt, non vero omnia: quaedam repudiata sunt, interdum non recte³⁴.

quaerebatur porro, cur Ducangius prius tantum carmen edidisset, Ambonem autem ineditum reliquisset³⁵. cum vero nunc sciamus, codicem, qui ei ad editionem conficiendam praesto esset, solam Descriptionem Ecclesiae continuisse, intellegi potest, cur Descriptionem Ambonis non ediderit. unde autem versus 50–56 Ambonis, quos in commentario laudat, deprompsit? fugit viros doctos eos iam a Salmasio, Plinian. Exercit. 704c laudatos esse:

³² Ch. Du Fresne Du Cange, *Johannis Cinnami imperatorii grammatici Historiarum libri sex [...] adiungitur Pauli Silentarii Descriptio Sanctae Sophiae*, Parisiis 1670, 497.

³³ velut S. Soph. 7 νομοθετῶν, κτίζων πόλεις, quam coniecturam Ducangio tribuerunt.

³⁴ ut S. Soph. 104 εύσθενεῖ; S. Soph. 111 τούτου, quod deinceps Wilamowitzio in mentem venit.

³⁵ «tres vv. 21. 22. 23 [scil. Descriptionis Ambonis] afferit [scil. Ducangius], ne verbo quidem addito, cur Ambonem Silentarii non ediderit totum» (F. Graefe, *Pauli Silentarii Descriptio Magnae Ecclesiae et Ambonis et Johannis Gazaei Descriptio Tabulae Mundi*. Ex apographo Anthologiae Graecae Gothano, Lipsiae 1822, ad Amb. 51).

«eum [scil. ambonem] ita describit Paulus Silentarius: ἔστι τις εύρυπόροιο – περιηγέει κύκλω. poemati illi titulus est, "Ἐκφρασίς τοῦ Ἀμβωνος. sed de hoc Ambone alibi».

ubi etiam coniectura ὄρθαδιος v. 53 invenitur, quam omnes Ducangio tribuere, nunc autem Salmasio tribuendam esse comperimus. adde quod Ducangius in praefatione editionis haec duo opera Salmasii, Plinianas Exercitationes et editionem Scriptorum Historiae Augustae, commemorat, quae igitur procul dubio et noverat et legerat.

Editioni carminis Ducangius commentarium subnexit, ea ratione confectum, ut aedem Sophianam versibus Silentiarii aliorumque locis fretus describeret, potius quam ipsum carmen enuclearet: haec autem pars operis interdum nimia eruditione laborat lectuque difficilis est. Ducangii commentarium et translatio carminis una cum Bekkeri editione Descriptionis Ambonis, de qua mox dicturus sum, in Corpore Scriptorum Historiae Byzantinae denuo typis excusa fuit (Bonnae 1837), nec non et in Patrologiae Graecae volumine 86, 2113–2263.

Silentarii ἐκφράσεις subsequenti tempore haud multum enotuerunt, cum raro a criticis commemorarentur, excepto magno illo Johanne Jacobo Reiske, qui in commentario ad Constantini Porphyrogeniti librum de ceremoniis aulae Byzantinae versus eius interdum laudavit et interpretatus est³⁶.

Anno 1815 Berolini Immanuel Bekker Descriptionem Ambonis e codice Palatino edidit³⁷. hic autem libellus, nulla praefatione instructus, carmen continet cum notis perpaucis, ubi plerumque variae lectiones codicis afferuntur; raro vir doctissimus textum emendavit³⁸; itacismi tacite correcti sunt.

³⁶ Constantini Porphyrogenetti imperatoris Constantinopolitani libri duo de Ceremoniis Aulae Byzantinae, II, Lipsiae 1754, 25; 34; 59.

³⁷ quando autem Bekker Silentarii carmen descripscerit, priore (1810–1814), an altero (1815) Parisiensi itinere, cum ei Academia Borussica mandaverit, ut codices, quos Galli e Germania praedati essent, inspiceret, suspicari nequeo.

³⁸ mendum sustulit Amb. 235.

Anno 1822 Fridericus Graefe Silentiarii carmina una cum Johannis Gazaei Descriptione Tabulae Mundi collatione nesus apographi codicis P Gothani (*Forschungsbibliothek Gotha, Chart. A. 779*) Lipsiae edidit³⁹. nemo in Silentiarii carminibus castigandis tantum profecit quantum Graefe: quod vix miraberis, cum consideraveris quam bene ille de Nonni Dionysiacis meritus sit. Salmasius enim, Ducangius, Bekker ac vel etiam Scaliger menda plerumque leviora, orthographica vel syntactica, sine magno negotio sustulerunt; Friedländer ipse rem interdum male gessit⁴⁰; Graefe autem ad nodos et aenigmata solvenda se feliciter contulit. quin etiam quaedam ex eius coniecturis, quae usque adhuc in apparatu editionis Lipsiensis neglecta iacebant, dignae sunt quae in textum recipientur, cum locos emendatione egentes pulchre expediant⁴¹.

Anno 1854 Berolini Carolus Guilelmus Christianus Kortüm translationem hexametris Germanicis aliquot versuum descriptionum S. Sophiae et Ambonis publici iuris fecit; ea autem translatio, adnotationibus exegeticis praedita, sumptuoso operi quod architectus Salzemberg de monumentis Constantinopolis composuit, addita est. Caroli Kortüm translatio heic commemoranda est, quia notae aliquot, ab Augusto Meineke conjectae, coniecturas in textum carminum continent⁴².

³⁹ hoc Palatini apographum abbas Josephus Spalletti Romae 1776 confecerat; cum vero anno 1796 ab Ernesto Saxoniae-Gothae Altemburg emptum esset, in huius principis bibliothecam pervenit. hoc autem codice etiam Fridericum Jacobs in altera Anthologiae Graecae editione usum esse (*Anthologia Graeca ad fidem codicis olim Palatini nunc Parisini ex apographo Gothano edita*, I–IV, Lipsiae 1813–1817), inter omnes constat. Jacobs ipse I, p. LII n. 52 nuntiavit Fridericum Graefe carmina Silentiarii et Johannis Gazaei ex apographo Gothano editurum esse.

⁴⁰ vd. adnotationem criticam ad S. Soph. 258; et S. Soph. 333 coniectura Πλάτων, quam omnes receperunt, Pauli stilo parum consentanea est.

⁴¹ cf. S. Soph. 657; Amb. 53 et quae scripsi *RFIC CXXXVI* (2008), 406–411.

⁴² verisimile est Carolum Kortüm, prae nomine omisso, Augustum Meineke illum significasse qui has coniecturas excogitasset. oblivious enim non possumus a Kortüm in praefatione eum praesidem appellatum esse («Herrn Director Dr. Meineke»). attamen hae coniecturae Augusti solita ingenii felicitate carere videntur.

multum in carminibus emendandis et enarrandis profecit Paulus Friedländer, qui Silentiarii et Johannis Gazaei carmina anno 1912 Lipsiae et Berolini edidit. primus enim post Holstenium in S. Sophiae descriptione fontem ipsum, id est codicem P, haurire, quam rivulos apographorum consectari maluit: ita et multa verba multaque hemistichia, quae in Ducangii et Frederici Graefi editionibus, cum lacunosis apographis penderent, omissa erant, vestigia codicis P scrutatus restituere potuit⁴³. commentarii eius adnotationes perutiles sunt; non dubitandum est quin si locos quoque similes congesisset (quod in solo Gazaeo fecit), munere suo optime perfuncturus fuerit: heic autem lectores ad modicam dissertationem, quam Merian-Genast confecerat, reicere maluit⁴⁴.

quamquam hoc loco de editionibus agitur, Arthuri Ludwich praestantem dissertationem praeterire nolo, qua critici deinceps numquam fere usi sunt, quamvis silvam coniecturarum et utilium commentationum contineat⁴⁵.

omnes denique, qui a saeculo XX ineunte usque ad hanc aetatem Silentiarii carmina vertere studuerunt, editionem a Paulo Friedländer confectam pro uno fundamento habuerunt.

DE PAVLI SILENTIARII AETATE

Poetam nostrum commemorat Agathias in Historiarum loco, qui praecipuum testimonium de vita et fama Silentiarii est:

εἰ δέ τις ἐθέλοι πόρρω που τυχὸν τῆς πόλεως ἀπώκισμένος ἔπειτα γιγνώσκειν σαφῶς ἄπαντα, καθάπερ παρὸν καὶ θεώμενος, ἀναλεγέσθω τὰ Παύλῳ τῷ Κύρου τοῦ Φλώρου ἐν ἑξαμέτροις πεπονημένα, ὃς δὴ τὰ πρῶτα τελῶν ἐν τοῖς τῆς ἀμφὶ τὸν βασιλέα σιγῆς ἐπιστάταις γένους τε κοσμούμενος δόξῃ καὶ πλοῦτον ἄφθονον ἐκ προγόνων διαδεξάμενος, ὅμως παιδεία γε αὐτῷ καὶ